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Fig 1. Förundersökningsområdets lokalisering.
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Med anledning av att ca 12000 m2 mark skulle avstyckas 
till tomter för permanenthus bebyggelse, genomförde 
Kalmar läns museum en arkeologisk förundersökning 
på fastigheten Halltorp 1:2, Högsrum sn, Öland. Inom 

Inledning

det aktuella området ligger RAÄ146 vilken utgörs av 
boplatslämningar som framkom i samband med en 
arkeologisk förundersökning inför nydragning av VA-
ledning (Petersson 2000).
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I området runt Halltorp fi nns ett relativt stort antal forn-
lämningar registrerade. Inom en radie av en kilometer 
från den nu aktuella platsen fi nns ett 20-tal förhistoriska 
lämningar. Lokalerna har en stor kronologisk spridning, 
från trindyxor till husgrunder och stensträngsystem. I 
området kan det även fi nnas lämningar efter det med-
eltida Halltorp.
Ser man till lämningarna i omedelbar anslutning till den 
aktuella platsen utgörs de av fyra lösfynd (RAÄ 132, 

Fornlämningsmiljö och topografi  

133, 134), ett depåfynd(?) av neolitiska yxor (RAÄ 
135), en stensättning (RAÄ 92) samt boplatslämningar 
(RAÄ 146).

Undersökningsområdet ligger på landborgens väst-
sluttning. De underliggande sedimenten varierar över 
ytan. I de östra högre belägna delarna ligger landborgens 
kalkstensplatta direkt under matjordslagret. På den reste-
rande ytan dominerar svallgrus och moiga sediment.
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I området har tidigare utförts två arkeologiska utred-
ningar, föranledda av en ny VA-ledning. Ledningens 
dragning kom att ändras mellan de bägge utredningarna. 
Vid utredningarna bedömdes området som gynnsamt för 
förhistorisk bosättning (Gurstad-Nilsson 1993, Thorén 
2000).

Under 2000 genomfördes en arkeologisk förundersök-
ning inför en VA-ledning som löper rakt igenom området 
(Petersson 2000). Vid förundersökningen påträffades 2 
anläggningar och 2 fl intor i det nu aktuella området. De 

Tidigare undersökningar i 
området

framkomna lämningarna kunde inte dateras närmare.
Hösten 2000 gjordes en förundersökning inför byg-

gandet av Vidamuseet strax söder om det nu aktuella 
området. Vid undersökningen framkom sparsamma bo-
platslämningar i form av stolphål. Det gick inte att knyta 
ihop anläggningarna till någon form av konstruktion 
(Lloyd-Smith arkivrapport Kalmar läns museum). Läm-
ningarna har en trolig datering till järnålder.
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Över undersökningsområdet fi nns tre äldre lantmäteri-
kartor; 1695 (ekonomisk avmätning), 1732 (ekonomisk 
avmätning) och 1801-04 (delning av inägor).

I textdelen från 1695 års karta står att läsa; ”En del 
aff yerdet inhägnat till Kalwehage till 1_4 Tunnelands 
wid mest skogvuxin synes där den uppränsat ware kunne 
blifwe”

På kartan från 1732 står; ”En kalfhage är mäst 
skogslupen, föder några kalfwar om åhret. Humblegård 

De historiska kartorna

ingen. Skofwelskog är i hagen af ekållon, när sådant åro 
infalla, icke allenast till gårdens tarv, utan och något 
för främmande. Fler ägor och tillhörigheter til denne 
ladugård inga”

Till 1801-1804 års karta har textdelen inte granskats. 
Det är dock tydligt att det hänt mycket. Marken inom 
det aktuella undersökningsinområdet är uppodlad. Det 
ligger även några mindre torp/stugor i den nordöstra 
delen av Halltorps ägor.

Fig.2. Förundersökningsområdet. Område som bör genomgå en arkeologik undersökning markerat med vitt.
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Förundersökningen genomfördes i form av maskin-
dragna sökschakt. Totalt drogs ca 400 m schakt, vilka 
tillsammans motsvarar ca 600 m2 (fi g 2). Vid förunder-
sökningen konstaterades att matjorden i området öster 
om grusvägen till stora delar låg direkt på kalkberggrun-
den. I området nedanför varierade den underliggande 
alven från fi nmo till svallgruslager. De anläggningar och 
fynd som framkom återfanns till största delen i områdets 
södra del, i nära anslutning till de redan registrerade 
boplatslämningarna. 

Anläggningarna
Sammanlagt framkom fyra anläggningar; en nedgräv-
ning (A1), en härd (A2), en koncentration med ben och 
keramik (A3) samt slutligen en yta (ca 1m2) med en tunn 
sotig lins (A4). Nedan beskrivs två av anläggningarna, 
för de två övriga hänvisas till anläggningsbeskrivning-
arna.

Nedgrävningen A1 tolkades som en avfallsgrop. I 
anläggningen framkom brända/obrända ben, fl inta samt 
neolitisk keramik, varav några skärvor var ornerade. 
Brända ben från anläggningen 14C-daterades till mellan-
neolitikum (2890-2490 BC 2Ó).

I anläggning A3 noterades ett fl ertal keramikskärvor 
efter fat och krukor. Godsfärg och glasyr pekar på en 
datering till 1700/1800-tal. Inom samma yta noterades 
rikligt med djurben (svin och nöt) samt enstaka glasbitar. 
Vid kontroll med metalldetektor visade det sig fi nnas 
en del järnföremål i anslutning till ben och keramik-
koncentrationen.

Fyndmaterialet
Nedan behandlas endast de fynd som dateras till för-
historisk tid.

Stenmaterialet
Det slagna stenmaterialet utgörs av sydskandinavisk- och 

kristianstadsfl inta. Det fi nns inga typologiska former 
eller slagtekniker i materialet som är möjliga att datera. 
I materialet fi nns både plattforms- och bipolär teknik 
representerad. Den stora andelen sydskandinavisk fl inta 
talar dock för en datering till neolitikum. Det tillvara-
tagna stenmaterialet kommer, förutom ett avslag, från 
anläggning A1.

Keramiken
Vid förundersökningen tillvaratogs 37 keramikbitar av 
förhistorisk karaktär, samtliga i anläggning A1. 35 av 
skärvorna utgjordes av brungrå keramikskärvor av porig/
porös kvalité. Vid undersökningstillfället kunde ytterli-
gare skärvor noteras. Dessa var dock i så nära upplösning 
att de föll sönder när de skulle tillvaratagas. Porigheten 
visar att keramiken varit magrat med antingen kalk eller 
organiskt material. På två av keramikskärvorna fanns 
dekorelement i form av intryck, vilka dateras till grop-
keramisk tid. I samma anläggning framkom dessutom 
två keramikskärvor av stridsyxetyp Godset var rödbrunt, 
välbränt, fast och dekorerat med kamstämpelornamentik 
(se omslag).

Benmaterialet
Bland benmaterialet som framkom i anläggning A1 fanns 
både brända och obrända ben. Sammanlagt tillvaratogs 
ca 460 brända benfragment (ca 200 g) och 30 obrända 
benfragment (48,2 g). Benmaterialet skickades till So-
cietas Archaeologica Upsaliensis (SAU) för bestämning. 
Analysen visade på nötboskap, får/get, tam/vildsvin, 
hund? samt ben från en mindre andfågel möjligen en 
salskrake (se bilaga 1).

Från benmaterialet valdes några brända bitar från ett 
rörben till en 14C-analys. En bendatering prioriterades 
framför träkol då ben har lägre egenålder. Benen date-
rades till 2890-2490 BC (kal 2Ó).

Förundersökningsresultatet
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I undersökningsområdets norra del tillvaratogs obrända 
djurben, keramik och glas inom en begränsad yta. Fynd-
materialet dateras till 1700-1800-tal. På kartan från år 
1801-1804 fi nns två mindre stugor eller torp i närheten 
av fyndplatsen (dock utanför undersökningsområdet), 
vilka möjligen har ett samband med fynden. Kartmate-
rialet visar dessutom att den nu aktuella ytan blivit sent 
uppodlad. Fynden kan möjligen utgöra rester efter en 
avfallshög.

Den mellanneolitiska aktiviteten på lokalen visar sig 
som en gles koncentration av anläggningar och lösfynd 
i områdets södra del. I Anläggningen A1 framkom ett 
fl ertal keramikskärvor. Orneringen gjorde det möjligt att 
särskilja dekorelement från gropkeramisk- respektive 
stridsyxetid. Att det förekommer fyndmaterial som kan 
dateras till olika mellanneolitiska traditioner i samma 
kontext faller in i ett välkänt mönster (Petersson rap-
portmanus, Schulze manus). Trots att fenomenet är 
välkänt är de bakomliggande orsakerna höljda i ett 
dunkel. Är de bägge keramiska traditionerna lämningar 
efter en samtida aktivitet där dekorelement, bränning 
och teknik inte har någon kronologisk relevans? Eller 
rör det sig om kronologiska skillnader som utrycks i 
dekoren? Frågor kring mellanneolitikums olika ”kultu-
rer” har under senare år återigen kommit att lyftas fram. 
Diskussion har blivit mer nyanserad och man har försökt 
att fi nna nya tolkningsmöjligheter (Edenmo m fl  1997, 
Strinholm 2001).

Benmaterialet visar på hållna tamdjur; nöt, får/get, svin 
(vildsvin?) samt ett möjligt hundben. Benen kommer till 

Tolkning

85 % från djurens köttigare delar och utgörs sannolikt 
av matavfall. I materialet fi nns även ben från en mindre 
andfågel, troligen salskrake (Mergus albellus). Rör det 
sig om en salskrake är det intressant då den i huvudsak 
fi nns här från senhöst till tidig vår. Detta skulle sålunda 
indikera aktiviteter under vinterhalvåret.

I det nuvarande skedet är det inte möjligt att se vilken 
form av aktivitet de neolitiska lämningarna representerar. 
Produktionsavfall, keramik och matavfall i form av ben 
pekar dock på boplatsrelaterade aktiviteter. De mellan-
neolitiska lämningarna kan tolkas som spåren efter en 
eller fl er korta vistelser på platsen eller en perifer del 
inom en boplatsyta.

Inför en fortsatt exploatering av området bör delar av 
den södra ytan genomgå en arkeologisk undersökning. 
De arkeologiskt intressanta delarna av ytan ligger i 
anslutning till den grusväg som löper rakt igenom ytan 
(se fi g 2). Målet för undersökningen bör vara att se på 
keramikens datering. Vidare blir det viktigt att belysa 
lokalens funktion. Att få en mer nyanserad bild av Ölands 
neolitiska lämningar är viktigt med tanke på det intresse 
som fi nns inom forskarvärlden (se tex Papmehl-Dufay 
manus, Lidén 1995)
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Objekt nr: 01/27
Länsstyrelsens dnr: 220-7355-01
Kalmar läns museums dnr: 33-845-01
Landskap: Öland
Kommun: Borgholm
Socken: Högsrum
Fastighet: Halltorp 1:2
Fornl. nr: RAÄ146
Ekonomisk karta: 4G 9j Ekerum
Koordinater: x=6297720, y=1547890
M ö h: 30-40 m
Fältarbetstid: 2002.11.06- 2002.11.15
Antal arbetsdagar/timmar: ca 5 dagar
Maskintid: ca 2 dagar
Personal: Kenneth Alexandersson
Uppdragsgivare: Ekerums Camping och stugor, Rune berglund 387 92 Borgholm 
Fynd nr: KLM 39489:1-16
Tidigare undersökningar: Arkeologisk förundersökning 2000 (Klm dnr 33-1134-99, lst dnr 220-1903-
00), Arkeologisk utredning 2000 (Klm dnr 33-1134-99, lst dnr 220-9739-99)
Fynd: Fynden förvaras i väntan på fyndfördelning i Kalmar läns museums magasin under 
accessionsnummer KLM 39489:1-16. Fynden fi nns registrerade dels i databas , dels i manuellt 
lappkortssystem efter socken.

TEKNISKA OCH ADMINISTRATIVA UPPGIFTER
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BILAGA 1

Anläggningslista            
Anl 1
Avfallsgrop, oval, 220 x 80 cm, som djupast 26 cm. Fyllningen var brun till brunsvart grusig 
sand med inslag av kol och sotigare fl äckar.
Fynden utgörs av sydskandinavisk fl inta, kristianstadsfl inta, keramik samt brända och obrända 
ben

Anl 2
Härd, rund, 90 x 90, med ett djup av ca 10 cm. Vid undersökningstillfället var anläggningen 
djupfryst varför djupet endast kontrollerades i anläggningens mitt. Fyllningen var sotig gråsvart 
till svart grusig med ett sparsamt innehåll av skörbrända stenar.

Anl 3
En till ytan ca 200 x 100 cm stor koncentration av obrända ben och 1700-1800-tals keramik. 

Anl 4
En till ytan ca 2 m2 stor tunn sandig sotigt lins. Lämningen behöver inte vara resultatet efter en 
förhistorisk aktivitet.
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BILAGA 2
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BILAGA 3

OSTEOLOGISK ANALYS

Boplatsmaterial

Halltorp, Öland

Av Ylva Bäckström

SAU Rapport 2001:11 O
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INLEDNING
På uppdrag av Kenneth Alexandersson, Kalmar läns museum, analyserades i november 2001 benmaterialet från en 
anläggning (A1) på en gropkeramisk boplats i Halltorp på Öland. Analysen är gjord av Ylva Bäckström (SAU).

Material och Metod
Sammanlagt har drygt 200 gram ben analyserats. Det analyserade materialet består både av brända (153,7 gram) 
och obrända ben (48,2 gram). De brända benen är antingen brunsvarta, och således dåligt brända, eller gråvita 
till färgen. Fragmenteringen av det brända benmaterialet är relativt liten, och i medeltal är fragmenten ca 15 mm 
stora. I det obrända materialet är medelfragmentet ca 30 mm stort. I analysen ingår en art- och benslagsbestämning 
(inklusive bestämning av bendel och sida) samt en kvantifi ering (antal fragment och vikt) av materialet. Benämningen 
”Mammalia indet. I och II” i fi gur 2 nedan visar storleksskillnaderna på de däggdjursben som inte har kunnat 
bestämmas till art, där I = ben i nötstorlek och II = ben i får/get storlek.

Resultat
Det analyserade materialet innehåller ben från nötboskap, får och/eller get, svin, andfågel samt ett sesamben 
från sannolikt hund (fi g. 1). De två benslagsbestämda benen av andfågel härrör från vingen. Vid jämförelser med 
referenser vid Statens Historiska museum (SHM) uppvisar dessa störst likheter med en liten andfågel, Mergus 
albellus, d v s salskrake. Anläggningen innehåller till nästan 85 % ben från de köttrika delarna av djurskeletten, d 
v s matavfall (fi g. 2).

Art Bränt/obränt material Antal fragment 
Vikt (g) 
Bos taurus (nötboskap) Obränt 2 12,8 

 Bränt 2 1,2 

Ovis aries/capra hircus (får/get) Obränt 5 1,8 

 Bränt 3 3,2 

Sus domesticus/scrofa (tam- eller vildsvin) Bränt 2 0,3 

Canis familiaris (hund)? Bränt 1 0,1 

Aves sp. (fågel) Bränt 11 1,3 

Summa  26 20,7 

Fig. 1 Artfördelningen i anläggning 1. Antal fragment och vikt (g).
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Fig. 2. Hela materialet. Fördelningen av benslag/art.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (Coated FOGRA27 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo false
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 100
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 72
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 72
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 300
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 72
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e5c4f5e55663e793a3001901a8fc775355b5090ae4ef653d190014ee553ca901a8fc756e072797f5153d15e03300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc87a25e55986f793a3001901a904e96fb5b5090f54ef650b390014ee553ca57287db2969b7db28def4e0a767c5e03300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for on-screen display, e-mail, and the Internet.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020d654ba740020d45cc2dc002c0020c804c7900020ba54c77c002c0020c778d130b137c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor weergave op een beeldscherm, e-mail en internet. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing false
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


